
 

Magistrát města České Budějovice   
Odpověď na dotaz vznesený s využitím zákona o svobodném přístupu k informacím   

 

 
 

 

Jihočeské letiště České Budějovice, a. s. 

 

 „Žádost o poskytnutí informací – týkající se Jihočeského letiště České Budějovice, a. s. 

 

 

K požadovanému sděluje povinný subjekt na základě informací poskytnutých stavebním úřadem Magistrátu 

města České Budějovice následující.  

 

Jaký význam pro Stavební úřad Č. Budějovice má kladné nebo záporné stanovisko vydané Jihočeským 

letištěm České Budějovice, a. s., k zamýšlené stavbě v OHP vydané žadateli o stavbu v OHP? 

 

Ad 1. Žádný, neboť Jihočeské letiště České Budějovice, a.s., nevydává závazné stanovisko ve smyslu zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Vydávání 

závazných stanovisek přísluší pouze dotčeným orgánům ve smyslu ustanovení § 136 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Jihočeské letiště České Budějovice, a.s., pouze může (a nemusí) vydat 

souhlas s umístěním hypotetické stavby/realizací stavby v ochranném hlukovém pásmu letiště. Umístit 

hypotetickou stavbu či realizovat stavební práce v ochranném hlukovém pásmu letiště lze pouze s písemným 

souhlasem provozovatele letiště. Rozhodnutí o umístění stavby vydávané v územním řízení, idem realizace 

stavby ve stavebním řízení, je tedy podmíněno souhlasem provozovatele letiště. Nad rámec výše uvedeného 

stavební úřad podotýká, že ačkoli je souhlas provozovatele letiště nezbytným předpokladem umístění/realizace 

stavby, stavební zákon nepřiznává provozovateli letiště jakožto osoby, které svědčí ochranné pásmo, postavení 

účastníka řízení. Tento závěr rovněž aprobovalo správní soudnictví, viz judikát Nejvyššího správního soudu ze 

dne 23.9.2011, 2 As 59/2011-101, i rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 12.1.2022, 63 A 

22/2021-57.  

 

Všechna regionální letiště v ČR, s výjimkou letiště České Budějovice, všechny stavební úřady a KHS, 

pracují s ochranou zdraví obyvatelstva v součinnosti podle § 77 zák. 258/2000 Sb.. Jaký je faktický rozdíl 

mezi uplatňováním ochrany veřejného zdraví, resp. Její úrovně, praktikované v OHP a tak, jak je to u 

ostatních regionálních letišť v ČR, to je bez OHP? 

 

Ad 2. Stavební úřad nemá povědomí, jakým způsobem je uplatňována ochrana veřejného zdraví „u ostatních 

regionálních letišť v ČR“, neboť stavební úřad může konat pouze v mezích své věcné a místní působnosti, která 

je místně omezená, nevztahuje se na celé území České republiky.   

 

Pověřil, požádal nebo schválil Stavební úřad České Budějovice, Jihočeskému letišti Č. Budějovice 

současný dle letiště aprobovaný postup orgánů státní správy při vyřizování agendy povolení stavby 

v OHP? 

 

Ad 3. Stavební úřad nemá oprávnění cokoli schvalovat, či žádat po společnosti Jihočeské letiště České 

Budějovice a.s. nad rámec svých zákonných oprávnění. Je čistě soukromoprávní záležitostí společnosti Jihočeské 

letiště České Budějovice, a.s., jaké podmínky si s potenciálními stavebníky dohodne při udělování souhlasu s 

umístěním/realizací stavby.  

 


